

De første empiriske undersøgelser blev gennemført med henblik på prisudviklingen i udenrigshandelen. Nogle af resultaterne er offentliggjort i: »Det danske bytteforhold i udenrigshandelen 1875–1955«, *Festskrift til Frederik Zeuthen*, København 1958. Det i denne forbindelse indsamlede materiale vil blive offentliggjort i en separat publikation i løbet af 1960 i samarbejde med stud. polit. *Ole Bus Henriksen*. Til fuldendelse af denne undersøgelse har instituttet ansøgt om en bevilling fra *Statens almindelige Videnskabsfond*.

Herudover foreligger bl.a. et foreløbigt udkast om lønudviklingen siden 1875. I øjeblikket analyseres prisudviklingen i landbruget.

Et foreløbigt overblik over prisudviklingen (jfr. ovenfor) skal fremlægges på en konference i august, der afholdes i Jugoslavien af »International Association for Research in Income and Wealth«. Det er tanken i det følgende år (frem til sommeren 1960) at fuldføre den empiriske del af analysen. Det derpå følgende år, som forhåbentlig kan anvendes til studier i U.S.A., skulle muliggøre et studium af en række teoretiske problemer. Hvis det viser sig nogenlunde overkommeligt, kunne dette arbejde suppleres med en undersøgelse af prisudviklingen i U.S.A. ud fra det samme synspunkt som ovenfor beskrevet.

Det endelige resultat af undersøgelsen skulle kunne foreligge i efteråret 1962.

#### DE ØKONOMISKE IDEERS UDVIKLING I DANMARK I DET 19. ARHUNDREDE

Denne undersøgelse er videreførelsen af et arbejde, som bibliotekar, cand. polit. *Knud Erik Svendsen* i 1955 påbegyndte på grundlag af en bevilling fra *Statens almindelige Videnskabsfond* til *Instituttet for Historie og Samfundsökonomi*. Undersøgelsen tilsigter at skildre den økonomiske diskussion og begrebsverden gennem århundredet, herunder i hvilket omfang den udenlandske økonomiske debat har præget problemstillingen i den danske diskussion. Desuden søger den at belyse de økonomiske ideers forbindelse med og betydning for den økonomisk-politiske udvikling i Danmark.

For at få en holdbar afgrænsning af den behandlede periode er undersøgelsen ført tilbage til det politiske magtskifte i 1784. Fremstillingen planlægges delt i to afsnit. Det første omfattende tiden fra 1784 til 1820, det andet årtierne efter 1820. En række af kapitlerne til første afsnit forelå ved udgangen af marts 1959 i udkast til manuskript, og dette afsnit må forventes fuldført omkring midten af 1960. Til den tid vil undersøgelsen formentlig formelt være overdraget Københavns Universitets Økonomiske Institut af *Instituttet for Historie og Samfundsökonomi*.

#### LÆREBOG I DANMARKS ØKONOMISKE HISTORIE

Ved udgangen af marts 1959 var lektor, cand. polit. *Erling Olsen* i færd med at sammenskrive forelæsninger over Danmarks økonomiske historie siden ca. 1750 til en lærebog for første dels statsvidenskabelige studerende. Bogen, som vil få et omfang på et par hundrede sider, vil i en almindelig del redegøre for hovedtræk af udviklingen og i en speciel del gennemgå udviklingen indenfor henholdsvis landbrug, håndværk og industri, arbejdsmarked, handel og transport, pengevæsen samt den offentlige sektor. Til slut vil der i et appendix blive redegjort for middelalderens samfundssyn, merkantilismen, fysiokratismen, liberalismen, socialismen, interventionismen og social-liberalismen. Hovedvægten vil blive lagt på den økonomiske politiks historie, herunder specielt på samspillet imellem den politiske og den økonomiske udvikling. Arbejdet ventes fuldført i løbet af sommeren 1959.